na sala de aula, sem participação nas atividades e sem atendimento educacional especializado 

nas Salas de Recursos Multifuncionais. 

Minha hipótese se construiu, quando do retorno às atividades laborais na Secretaria 

Municipal de Educação na cidade de Estância, em janeiro de 2017, observei que um número 

expressivo de 315 (trezentos e quinze) estudantes regularmente matriculados na rede, com 

laudo médico apresentado, registrando uma variedade de deficiências e, um número três vezes 

maior de “queixas” de professores e diretores de escolas, levados a Secretaria de Educação 

como sendo de crianças com “problemas”, ou seja, com alguma deficiência, ou com suspeitas

[...]

pesquisa, os seguintes descritores, Educação Especial; Educação Inclusiva; Políticas Públicas 

da Educação Especial, Programa Educação Inclusiva: direito a diversidade. 

Nos resultados apresentados no banco de dados da CAPES pertinentes a Dissertações e 

Teses sobre “Educação Especial” encontrei 4.918 (quatro mil, novecentas e dezoito) pesquisas 

que em algum aspecto contemplam a referida temática. Destas 3.568 (três mil, quinhentas e 

sessenta e oito) Dissertações de Mestrado e 925 (novecentas e vinte e cinco) Teses de 

Doutorado. Dissertações e Teses relacionadas à temática da “Educação Inclusiva” foram 

registradas 2.273 (dois mil, duzentos e setenta e três), sendo 1.579 (mil, quinhentas e setenta e 

nove) Dissertações de Mestrado e 367 (trezentas e sessenta e sete) Teses de Doutorado. E sobre 

a temática das “Políticas Públicas da Educação Especial” foram encontradas apenas 08 (oito), 

sendo 07 (sete) Dissertações de Mestrado e 01 (uma) Tese de Doutorado. 

Especificamente sobre o Programa Educação Inclusiva:

[...]

multifuncionais e com matrícula de estudantes público alvo da educação especial, nos termos 

do que dispõe a Resolução CD/FNDE nº 19/2013. De 2008 a 2016 foram contempladas 57.500 

escolas públicas brasileiras, totalizando transferência no valor de R$ 522.857.208,20 

(Quinhentos e vinte e dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e 

vinte centavos) (BRASIL, 2016). 

O Programa de Acompanhamento e Monitoramento de Acesso e Permanência na 

Escola das Pessoas com Deficiência, entre zero e dezoito anos, beneficiárias do Benefício de 

Prestação Continuada da Assistência Social (BPC), instituído pela Portaria Normativa

[...]

Caminho da Escola, priorizou o atendimento dos municípios com maior número de 

beneficiários do Benefício da Prestação Continuada – BPC, com deficiência, em idade escolar 

obrigatória fora da escola. No período de 2011 a 2015, foram contemplados 1.437 municípios 

com 2.307 veículos acessíveis, tendo sido investidos R$ 314.766.000,00 (trezentos e quatorze 

milhões, setecentos e sessenta e seis mil reais) (BRASIL, 2016). 

Por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), o MEC, 

em parceria com os Estados, Municípios e o Distrito Federal, aos quais se vinculam os centros 

públicos de produção de material didático acessível, desenvolveram o Projeto Livro Acessível,

[...]

Superior (IFES), garantindo as condições de acesso e participação às pessoas com deficiência. 

O referido programa apoia ações de eliminação de barreiras físicas, pedagógicas, nas 

comunicações e informações, nos diversos ambientes, instalações, equipamentos e materiais 

didáticos. Até 2015, 63 IFES receberam investimentos de R$ 53.696.000,00 (cinquenta e três 

milhões, seiscentos e noventa e seis mil reais) (BRASIL, 2016). 

Criação do Programa de Apoio à Pesquisa em Educação Especial (PROESP), 

desenvolvido em parceria com a CAPES, objetivou apoiar projetos de pesquisa e de formação 

na área da educação especial na perspectiva da educação inclusiva, no âmbito da pós-graduação

[...]

recursos de acessibilidade na educação e demais processos pedagógicos e formativos que 

envolvem o AEE para estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e 

altas habilidades/superdotação. 

No período de 2013 a 2013 foram apoiados 48 projetos, representando um investimento 

de R$ 13.214.120,84 (treze milhões, duzentos e quatorze mil, cento e vinte reais e oitenta e 

quatro centavos), distribuídos em 35 instituições de educação superior, públicas e particulares 

(BRASIL, 2016). 

Instituído por meio da Portaria MEC nº 1.129/2013, o Programa de Desenvolvimento 

Acadêmico Abdias Nascimento, objetivou o acesso das pessoas com deficiência, negras e